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Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg har den 20. januar 2014 stil-
let følgende spørgsmål nr. 4 (L 87) til ministeren for sundhed og forebyggelse, 
som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Jane Heitmann 
(V).

Spørgsmål nr. 4:
’’Vil ministeren konkretisere, hvilken konkret rettighed de psykiatriske patienter
får i forhold til udredning?”

Svar:
Regionerne får nu pligt til at udrede patienterne inden for fristen (60 dage i pe-
rioden 1. september 2014 til 31. august 2015, og derefter 30 dage den 1. sep-
tember 2015 og fremefter), hvis det er fagligt muligt. Hvis ikke det er muligt, 
skal patienterne – inden for samme frist – have en plan for det videre udred-
ningsforløb.

Hidtil har der ikke været lovmæssige grænser for, hvor længe et udrednings-
forløb for patienter henvist til psykiatriske sygehusafdelinger kan trække ud. I 
dag er der patienter, som hverken kan få behandling i det offentlige eller i det 
private, netop fordi man ikke ved, hvad patienten fejler. De patienter stiller vi 
nu bedre med den nye udredningsret, fordi de hurtigere kan få stillet en diag-
nose og dermed får klarhed om deres behandlingsbehov. Og uden en diagno-
se har man ikke meget at bruge sin behandlingsgaranti og udvidede fri syge-
husvalg til.

De muligheder for at få varetaget udredningsforløb på private aftalesygehuse
under det udvidede frie sygehusvalg, som eksisterer i dag, kan kun benyttes
hvis der er mere end 30 dages ventetid på at påbegynde samme udredning i
det offentlige sygehusvæsen.

Med regeringens lovforslag har regionerne derimod pligt til at afslutte udred-
ningen inden for 30 dage efter henvisningen er modtaget på sygehuset, eller –
såfremt dette ikke er fagligt muligt – at udarbejde en plan for det videre udred-
ningsforløb. Det sikrer netop fremdrift i patientforløbet, fordi det ikke er den 
enkelte undersøgelse i forløbet, men derimod klarhed omkring den endelige 
diagnose, som er omdrejningspunktet for rettigheden.

Udredningsretten kommer alle sygehuspatienter til gode - men allermest de 
patienter, som ikke har nogle alternativer til behandling i det offentlige samt de 
patienter, som tidligere er blevet kastet rundt i sundhedsvæsenet uden en di-
agnose og derfor også uden behandlingsmuligheder. Således udgør denne 
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rettighed et væsentligt skridt i regeringens ambition om at øge ligheden i 
sundhed. 

Med venlig hilsen

Nick Hækkerup      /      Tue Schou Pedersen


